校人通字〔2015〕6号
关于2015年高级专业技术职务
评聘工作的通知
为充分利用专业技术职务评聘政策的导向作用，加强人才队伍与教师队伍建设，调动各类专业技术人员的积极性，创造有利于优秀人才脱颖而出的环境，现将2015年高级专业技术职务有关事项通知如下：
一、2015年高级专业技术职务评聘工作的政策
2015年高级专业技术职务评聘主要按照《北京语言大学高级专业技术职务评审聘任工作实施办法》（[2006]17号）进行。其中有关政策进一步明确如下：
1.学校单独设立汉语国际教育学科评议组，由相关专家对申报人员进行评审。申报人员须为从事留学生教学工作的一线教师。申报条件参照《北京语言大学高级专业技术职务评审聘任工作实施办法（试行）》（校人字[2006]17号）中第四条“申报教师系列高级专业技术职务的必备条件”执行。
2.专任教师岗面向全校各学科一线教师开放。申报条件参照《北京语言大学高级专业技术职务评审聘任工作实施办法（试行）》（校人字[2006]17号）中第四条B“申报教师系列专任教师岗位高级专业技术职务的必备条件”执行。
3. 申报人提交代表作作为学科组评审其科研水平的重要依据，其中申报正高级专业技术职务人员自选五项成果参加评审，申报副高级专业技术职务人员自选三项成果参加评审。根据2015年专业技术职务评聘工作领导小组会议决定，科研项目不能作为代表作送外审或提交学科组。
人事处按照《北京语言大学高级专业技术职务评审聘任工作实施办法（试行）》（校人字[2006]17号）和科研处的认定结果计算申报人的科研得分，得分达到所申报专业技术职务要求的即上报学科组，由学科组专家根据代表作质量对申报人科研水平进行审定。
4. 申报人员近五年（即2010年7月1日至2015年6月30日）的科研成果视为有效，对近五年留学生教学工作量达到周均12课时（含）以上并且近五年承担海外执教任务两年（含）以上的申报人员，其任现职以来近十年的科研成果均视为有效。所有科研成果均须提交原件，用稿证明、出版清样等一概不予认定。2014年申报高级专业技术职务未获通过者，2015年申报须有新的科研成果公开发表或获得校级（含）以上教学二等奖励。
根据科研处《关于发布<北京语言大学学术刊物分类表（2014年修订版）>的通知》的有关规定，2014年12月31日（含）以前出版发行的成果参照《北京语言大学学术刊物分类表（2009年修订版）》执行，2015年1月1日（含）以后出版发行的成果参照《北京语言大学学术刊物分类表（2014年修订版）》执行。
5. 申报教师系列人员，2010年9月至2015年6月的教学评估（包括学生评估和督导专家评估）如有一次不合格或出现重大教学事故者，不得申报高一级专业技术职务。
6．研究岗位人员仅限申报研究系列高级专业技术职务，我校在研究岗位工作人员如申报教师系列高级专业技术职务者，须调入教学岗位，从事一线教学工作。
7. 根据2014年专业技术职务评聘工作领导小组会议决定，未完成出国任务的教师可参加当年专业技术职务评审，学校将与其签订出国协议：如该教师通过评审，则具备当年高级专业技术职务聘任资格，但学校暂不予聘任。该教师具备当年高级专业技术职务聘任资格后两年内，须服从学校安排承担出国（境）教学、支教任务。如未能按规定承担出国（境）教学、支教任务，则当年评审无效。该教师承担出国（境）教学、支教任务后，学校即为其发布聘任通知，聘任时间以申报当年教师聘任与人才专门委员会聘任时间为准。
根据2015年专业技术职务评聘工作领导小组会议决定，在古巴、巴基斯坦两个国家完成出国任教任务3年（含累计）及以上的教师，参加副高级专业技术职务评审时只须达到基本要求即可直接评聘副教授专业技术职务。
8．学校有审定权的专业系列，申报人员须获得全国公共英语等级考试四级（PETS4，含）以上证书，或全国外语水平考试及格，或全国职称外语考试及格;外语考试成绩的有效期为四年；其他系列的专业技术职务外语考试要求参照国家或北京市的有关规定执行。
9．凡符合下列条件之一的专业技术人员可免于相应级别的职务外语考试：
（1）取得外语专业本科及以上学历人员从事非外语教学、科研等工作；
（2）通过全国高校英语专业八级考试（TEM-8）人员从事非英语教学、科研等工作；
（3）非外语教师在国外获得硕士、博士学位者首次申报高级专业技术职务；
（4）博士学位获得者申报副高级专业技术职务；
（5）近三年中参加“TOEFL”考试分数达到73分（含）以上、参加“IELTS”考试分数达到5.5分（含）以上者；
（6）近三年在国外进修外语一年（含）以上者；
（7）从事具有中国特色、民族传统的临床医学、民族医药、工艺美术、古籍整理、历史时期考古等专业技术工作的。
10. 对申报图书、卫生、编辑等其他系列专业技术职务人员的校内评审标准参照《北京语言大学高级专业技术职务评审聘任工作实施办法》（[2006]17号）执行，评审的程序及时间安排，将根据有关部门的要求执行。申报人近五年（即2010年7月1日至2015年6月30日）的科研成果视为有效。
11．2015年高级专业技术职务评聘实行网络申报制（网址http://zhfw.blcu.edu.cn/pstar ），即申报者在网络申报系统中填写高级专业技术职务预报表及正式申报表，操作方式将由人事处举办培训会。预报审核通过者填写正式申报表。
12．为了加大对教学工作的支持力度，自2015年起，近5年内获得北京语言大学教学名师称号的优秀教师，在晋升高一级专业技术职务时，给予个人6分的奖励。
13．为稳定外籍教师队伍，调动外籍教师的工作积极性，推动多元化的教师队伍建设，自2015年起将外籍教师纳入我校评聘专业技术职务评聘体系。外籍教师参照我校教师教学、科研要求进行评审。
二、申报及评审程序
（一）预报及正式申报
1．申报高级专业技术职务人员在网络申报系统中填写《高级专业技术职务评聘预报表》，本单位及学校专业技术职务评聘工作领导小组办公室进行审查。
2．学校专业技术职务评聘工作领导小组根据学科和师资队伍建设需要公布今年高级专业技术职务聘任系列和申报限额情况。
3．经审查符合申报高级专业技术职务基本条件人员准备申报材料，具体申报材料包括：
（1）《高级专业技术职务申报表》一份；
（2）《高级专业技术职务申报表》中所填的科研成果原件交所在单位进行公示；
（3）有代表性的学术成果两项。
（二）单位评议
4.各单位将申报人的材料（代表性学术成果和填妥题目的《专家鉴定意见表》一式三份）提交学校专业技术职务评聘工作领导小组办公室；专业技术职务评聘工作领导小组办公室从专家库中随机抽取三位专家对申报人的代表作进行鉴定。
5．《高级专业技术职务申报表》中需要本单位、科研处、教务处、研究生院审核的内容审核通过后送交相关部门签字盖章，然后将申报表交学校专业技术职务评聘工作领导小组办公室。
6.各单位确定地点，将申报人的申报材料及申报人的基本情况在全校范围内进行公示，公示期至单位评审当日止；公示采取陈列方式，并及时收集群众意见。
7．各单位在同行专家鉴定与公示的基础上对申报高级专业技术职务人员进行评议，将评议结果向学校专业技术职务评聘工作领导小组办公室上报，上报时须提供单位政审组和评审组名单、选票，以及申报人公示情况的说明。
（三）学校评审
8．学科组集中时间对申报人的材料进行评审，并以无记名投票方式表决后，将评审通过的申报人推荐到教师聘任与人才专门委员会进行审定。
9. 教师聘任与人才专门委员会根据各学科组的推荐以及全校专业技术职务限额情况进行综合评议，并以无记名投票方式表决，确定2015年高级专业技术职务评聘人员名单。
（四）公示
学校专业技术职务评聘工作领导小组办公室对教师聘任与人才专门委员会评审通过的人员进行为期七天的公示；任何单位或个人对公示人员可具名提出异议，学校专业技术职务评聘工作领导小组办公室负责对所提异议进行核实，报教师聘任与人才专门委员会处理。
（五）聘任
对教师聘任与人才专门委员会确认取得高级专业技术职务任职资格的人员，学校根据有关规定进行聘任。
三、时间安排
5月12日——5月14日,人事处向全校发布关于2015年高级专业技术职务评聘工作的通知。人事处举办网络申报系统培训会。
5月15日——5月21日个人预报，各单位审核预报人员资格，21日报送人事处。
5月22日——6月3日，学校审核预报人员资格，学校专业技术职务评聘工作领导小组开会确定2015年高级专业技术职务申报限额设置方案，人事处发布方案，个人正式申报。
6月4 日——6月28日，人事处、教务处、科研处、研究生院分别完成代表作送审、教学评价、科研成果核定、研究生培养情况核实等工作。
6月29日——7月5日，各单位完成评审工作。
7月6日——7月15日，人事处汇总、整理材料。
7月16日——7月21日，学科组完成评审工作。
9月，召开教师聘任与人才专门委员会会议，公示聘任结果，发布聘任通知。
北京语言大学专业技术职务
    评聘工作领导小组
（人事处 代章）
                              2015年5月13日
PAGE
1